
 

PROVINCIA  DI  SAVONA 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 35 DEL 30/01/2026 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
OGGETTO:  DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

PERSONALI (DATA PROTECTION OFFICER - DPO) AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

 
Il Presidente della Provincia 

 
VISTO il Regolamento 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 che 
disciplina le norme in materia di “protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”(di seguito RGPD) e che introduce la 
figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (articoli 37-39); 
 
VISTO in particolare l’art. 37 del suddetto Regolamento europeo, a norma del quale: 

• gli organismi pubblici rientrano tra i soggetti tenuti a designare un Responsabile della 
protezione dei dati (detto anche Data Protection Officer o DPO) che, ai sensi del comma 6, 
può essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento 
oppure può assolvere la funzione in base ad un contratto di servizi; 

• il Responsabile della protezione dei dati deve essere individuato “in funzione delle qualità 
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39” 
(articolo 37, comma 5); 

 
CONSIDERATO CHE la Provincia di Savona rientra tra i soggetti tenuti alla designazione 
obbligatoria del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO), e che pertanto è necessario 
individuare un soggetto a cui affidare tale incarico; 
 
RICHIAMATO l’atto dirigenziale n. 4622 del 30/12/2025 avente ad oggetto: “AFFIDAMENTO E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA ALLA SOCIETA’ I&G PARTNERS S.R.L., P.IVA: 
03735350799 AVENTE AD OGGETTO CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE 
PROTEZIONE DATI (DPO) ED ADEMPIMENTI DI CUI AL REGOLAMENTO UE 679/2016 – 
CIG: B9C64D8481”; 
 
DATO ATTO CHE il Dottor Ivano Pecis, della Società I&G PARTNERS S.R.L., P.IVA: 
03735350799, consulente in materia di privacy, trattamento e protezione dei dati personali, 
qualificato per svolgere le funzioni di Data Protection Officer (DPO), che si avvale di collaboratori 
qualificati (avvocati, esperti informatici, ecc.), e con comprovata esperienza nel campo, risulta 



essere in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’articolo 
37, par. 5, del RGPD, per la nomina a DPO, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con 
la posizione da ricoprire ed i compiti e le funzioni da espletare; 
 

DECRETA 
 

1. di designare il Dottor Ivano Pecis della Società I&G PARTNERS S.R.L., P.IVA: 
03735350799, Responsabile della protezione dei dati personali (DPO) della Provincia di 
Savona, per gli anni 2026, 2027 e 2028; 

2. di incaricare il predetto Dottor Ivano Pecis, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 39, 
par. 1, del RGPD a svolgere, in piena autonomia ed indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento ed ai responsabili del trattamento 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal 
RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei 
dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative 
alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento e dei 
responsabili del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 
l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che 
partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei 
dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per 
questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, 
ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

3. di dare atto che i compiti del responsabile della protezione dei dati personali attengono 
all’insieme dei trattamenti di dati effettuati dalla Provincia di Savona, e che pertanto la stessa si 
impegna a: 

a) mettere a disposizione del DPO le risorse necessarie al fine di consentire l’ottimale 
svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate, mediante la costituzione di un 
apposito gruppo di lavoro intersettoriale; 

b) non rimuovere o penalizzare il DPO in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 
nell’esercizio delle sue funzioni; 

c)  garantire che il DPO eserciti le proprie funzioni in autonomia ed indipendenza e in 
particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o 
conflitto di interesse; 

4. di dare atto che il nominativo ed i dati di contatto del DPO (recapito postale, telefono, email) 
saranno resi disponibili nella pagina intranet della Provincia di Savona, sul sito internet 
istituzionale dell’Ente, e saranno comunicati al Garante per la protezione dei dati personali; 

DISPONE 



• di pubblicare il presente atto all’Albo on line per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 Il Presidente 
 Olivieri Pierangelo 
 


